Jhus[†]Pax X.ⁱ

Le ultime de V. R. sono di doi del presente. Non so come non ha riceuute in un mese nostre lettere, perchè noi hauemmo scritto diuerse, et ultimamente mandammo la procura per uender quella casa²: forse le lettere saranno dapo arriuate.

Circa il negotio d' Argenta, Dio N. S. tenghi in sua gloria nostro fratello Gioan Battista modanese. Di qua l' habbiamo raccomandato a sua diuina maestà nelle messe et orationi.

Del rimouere con tale occasione et con l' infirmità di M. Cesare³ quello collegietto di là, desideramo habbia buona riuscita; et se il duca ci facesse gratia di contentarsene, non solamente per le uacanze, ma per sempre, saria buono rimuouer li nostri⁴. In questo mezzo, se haueranno dato licenza quelli d' Argenta per far uacanze questi dui mesi, sta bene; et se non, pare si può pigliare. Et hora la diano, hora non, non conuiene se li pigli quel salario o lemosina che correrebbe per il tempo che si uacherà, perchè non possano farci oggettione d' hauer seruitisi de' suoi danari li nostri senza hauer fatto quello perchè si dauano. Poichè ha hauuto tanto desiderio et pronteza a muouer questa

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 403v. Dies vero signationis dubius est, 17 enim, vel etiam 19 legi potest.

² De hoc vide epist. 489.

³ Vide epist. 436, annot. 11.

⁴ De collegii argentensis remotione loquuntur epist. 436, annot. 7, 472, 489.

cosa il P. Pelettario ⁵, è di creder' userà la medesima per dar compimento al negocio cominciato, conseruata la buona uolontà di S. E. ⁶.

Le compagni che V. R. ricerca si manderanno a buon' hora, piacendo a Dio; et non si merauigli che adesso non si mandano, per esser stato ammalato Mtro. Emundo ⁷, et (come credo), più di 60 altri fra la casa et collegii nostri.

Il P. Pelletario attenda ad acquistare la sanità, et conseruarla con buon gouerno: che tante ricascate mostrano, o che l' aria li sia troppo contraria, o uero che nel gouerno non è stato troppo diligente osseruatore di ciò che li poteua giouare o nuocere.

Per le lettere di Loreto che qui si mandano vederà la R. V. la cura che hanno tenuto li nostri di Loreto in mandare il nostro charissimo fratello Hercole ⁸, et come Dio N. S. lo uolse sanare di eterna sanità nella uia. Non dubbitiamo che di tanto buona uita et uirtuosa, come la sua, habbia seguito la morte degna di seruo d' Iddio, et più presto di hauerne inuidia che compassione; benchè noi l' habbiamo al nostro charissimo M. Giulio, che, come padre che lo amaua teneramente, sentirà l' assenza sua: che, del resto ancho lui duee congratularsi al suo figliolo, che in tanto breue tempo si è disposto per godere la felicità del regno di Dio. V. R., o uero il P. M. Giouanni ⁹, uedano di consolarnelo; et li potranno mostrare una di queste lettere, o tutta due, come li parerà. Noi, oltre il raccomandarlo a Dio qui in Roma, lo faremo ancho raccomandar' per li altri collegii; et V. R. nel suo non manchi dell' ufficio della charità. Crediamo però che lui n' hauerà poco bisogno, et che più presto ci potrà aiutare a noi istessi nel conspecto di Dio.

Tutti ci raccomandiamo nelle orationi del P. Mtro. Giouanni, et di V. R. et dellli altri nostri fratelli; et stanno quasi tutti li

⁵ Joannes Pelletarius, superintendens collegii.

⁶ Hercules II Estensis, dux Ferrariae.

⁷ Is paulo post est missus Patavium. Videantur epist. 533, 534, 539,
581.

⁸ Hercules ferrariensis, de quo plura jam dicta sunt. Cf. epist. 489.

⁹ Joannes Pelletarius.

ammalati meglio, et niuno in pericolo. Sia Jhu. X.^o salute et uita di tutti noi. Amen.

Di Roma 19 di Luglio 1557.

Inscriptio. Ferrara. Guido.

508

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 19 JULII 1557¹.

Postremis Canisii litteris per augustani cardinalis procuratorem respondet.—De colloquio vormatiensi.—Tum regi romanorum, tum Bohemiae reginae mittuntur litterae, quibus auxilium pro collegio germanico exposcitur. — Eas Canisius videat, atque obsignatas tradat.— Victoriae opera in his, si videatur, uti poterit. — De Leonardo et Alphonso, rei domesticae adjutoribus. — De Gaspare germano quare suspicandi ratio suboriatur. — De Tarquinio, Philippo et Petro, an in Germaniam mitti eos oporteat, dubitatur. — De Mtro. Paulo. — Quid Emmanuel de Saa de Canisii catechismi emendatione sentiat. — De Perusii et Bononiae rectoribus. — P. Antonius Vinckius Everardo sufficitur. — Everardus in patriam ire jubetur. — De Lanojo et Kesselio.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle di V. R. fatte a Bologna², et dirizzamo la risposta a Ingolstadio per uia dello agente³ dell' Illmo. et Rmo. cardinale augustano⁴. Si mandano quelli ricordi per il colloquio⁵, et qui ua ancho una per il P. Dr. Gaudano⁶, particolare, perchè l' altra latina quasi tutta li sarà comune: se il colloquio se differirà o disfarà⁷, lo lasciamo alla diuina prouidenza. Dal canto nostro sarà bene non hauer' mancato alla maestà regia⁸, et so

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 115.

² Has invenies apud BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 93, 94.

³ M. Antonius Lorenzini. Vide epist. 430, 563.

⁴ Otto Truchsessius, saepe laudatus.

⁵ «Colloquium religionis» vormatiense, ad quod, instantे Ferdinando rege, profectus fuerat. BRAUNSBERGER, *ibid.*, II, 105. Vide epist. 433 bis.

⁶ Nicolaus Gaudanus, qui et ipse colloquio adesse debebat. *Ibid.*, 83.

⁷ Haec ideo fortasse dicit, quia multi putabant colloquium non progressurum. *Ibid.*, 93.

⁸ Ferdinandus rex omnino volebat Canisium colloquio interesse. *Ibid.*, 83, 125, et supra, epist. 433 bis.

che la R. V. et li suoi compagni non staranno ociosi, nè gli mancharà da fare, etiam senza il colloquio. Potrà dunque liberamente procedere nella sua prouincia, fermandosi, et andando in un luogo o uero in altro, come le parrà ispediente.

Si mandano etiam qui due lettere, una per la maestà del re⁹, altra per la regina di Bohemia¹⁰; et uanno aperte con li suggelli dentro, acciò si possino prima uedere, et dapoi, serrate, si diano; benchè il P. Mtro. Nadale¹¹ in sua lettera solamente parla della prima; et alcune cose, che lui tocca più di quelle che si contengono nelle sopradette lettere, si potranno dare in memoria al segretario, in euento che si contentino le maestà sue di scriuere. Se debba la R. V. per sè dare l' una, o tutta due, o niuna, ma aiutarsene del ministerio del P. Vittoria¹², uegga lei, et faccia come meglio le pare; et in tal caso sarà bene che il P. Vittoria uegga le lettere che ha da dare, o la sustanza di quelle, et che intenda l' uffitio che ha a fare ispecificatamente; et se senza questi mezi, di qua pigliati, occorrerà qualch' uno che paia al proposito, non si li serri la porta.

Arriuata la R. V. a Vinegia, hauerà trovato per il meno due coadiutori, Leonardo¹³ et Alfonso¹⁴, uno preso in Amelia, altro in Loreto; non so se anchora in Vinegia medesima hauerà trovato alcuno altro. Di Guasparo tedesco¹⁵, olim del collegio germanico, et uenuto da Sicilia, do questo auiso a V. R. per se le capitase nelle mani: che, al mandarlo da Roma, gli habbiamo dato in elemosina uiatico, et ancho una lettera per il rettore di Loreto¹⁶, acciò lo accarezzasse, et ancho, bisognando, li aggiungesse qualche poco al uiatico; et perchè d' Anchona andaua con li nostri insino a Vinegia, et da Venetia a Trieste si ua molto presto, essendo il suo paese accanto di detta Trieste, haueua bi-

⁹ Vide has paulo superius, sub n. 504.

¹⁰ Vide epist. 505.

¹¹ P. Hieronymus Natalis.

¹² P. Joannes de Victoria, viceprovincialis. Cf. epist. 479, annot. 6 et 8.

¹³ De hoc Leonardo vide epist. 522, annot. 5.

¹⁴ Ibid., annot. 7.

¹⁵ Plura de hoc viro dabit epist. 358, annot. 26.

¹⁶ Oliverius Manareus.

sogno di pochi danari, se bene non li fusse restato niente; et pur non so in che modo, se tacendo o dicendo la uerità, si fece dare quattro scudi al rettore di Loreto, et io penso che quasi uno gli bastaua o auanzaua per arriuare al paese suo. Questo dico per auiso; perchè a me non m' è piaciuto questo abuso che lui ha fatto della charità o liberalità dell'i nostri di Loreto, benchè noi li faremo buono quello che lui pigliò. Se uenisse nelle mani di V. R., potria intender' come passò questa cosa, et se camina in spirito di uerità o non.

Quanto al disegno di Tarquinio ¹⁷, Philippo ¹⁸ et Pietro ¹⁹, di qui al Settembre si potrà uedere quel che conuiene. Maestro Pauolo ²⁰ è disocupato quanto ad altre facende. Benchè le infirmità corporali hanno questi giorni occupato più della meza parte di tutta nostra gente, pure già stiamo megliorati con la Iddio gratia.